ỦY BAN NHÂN DÂN

     TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 9835 /UBND-TH
V/v triển khai thực hiện

Công văn số 1259/TTg-KTTH, ngày

17/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ

Thừa Thiên Huế, ngày 02  tháng 11 năm 2020

                         Kính gửi:

- Thủ trưởng các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

     - Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế.

Thực hiện Công văn số 1259/TTg-KTTH ngày 17/9/2020 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất kinh doanh, tiêu dùng và

đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công; để triển khai thực hiện hiệu quả quan điểm

chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ “Tập trung thúc đẩy mạnh mẽ sản xuất kinh

doanh, tiêu dùng trong nước, xuất khẩu và đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công

để góp phần sớm phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội trong trạng thái bình

thường mới”. Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục

quán triệt, tập trung soát xét chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, đồng bộ,

hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra trên các ngành, lĩnh vực theo các nghị

quyết, kết luận, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, của Tỉnh uỷ,

HĐND tỉnh và UBND tỉnh; phấn đấu thực hiện đạt mức cao nhất các mục tiêu,

chỉ tiêu, nhiệm vụ của năm 2020 và tạo tiền đề thuận lợi cho năm 2021.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên

quan thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Chủ động rà soát, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc của các doanh

nghiệp, đề xuất nhiệm vụ, giải pháp để tập trung tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản

xuất kinh doanh của các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế, cả doanh

nghiệp nhà nước, doanh nghiệp tư nhân, doanh nghiệp FDI và hợp tác xã, hộ

kinh doanh cá thể.

- Tiếp tục hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi triển khai thực hiện các dự án đầu

tư. Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp cải thiện mạnh mẽ môi trường

kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, đẩy mạnh cải cách thủ tục

hành chính, tạo mọi điều kiện thuận lợi để thu hút hiệu quả các nguồn vốn đầu

tư xã hội, nhất là khu vực kinh tế tư nhân và khu vực FDI.

- Tập trung đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công, đặc biệt là nguồn vốn

2

ODA và các dự án quan trọng, cấp bách; phấn đấu giải ngân hết số vốn kế hoạch

năm 2020 và những năm trước chuyển sang theo tinh thần chỉ đạo của Chính

phủ, Thủ tướng Chính phủ.

3. Sở Công thương chủ trì phối hợp với các Sở, ngành liên quan và các địa

phương thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp sau:

- Chủ động xây dựng kế hoạch hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp thực

hiện các chương trình, giải pháp kích cầu tiêu dùng trong nước; phối hợp, tổ

chức tốt việc đưa hàng hoá, dịch vụ đến các khu dân cư, khu công nghiệp, các

địa bàn nông thôn, miền núi,…khuyến khích đẩy mạnh ứng dụng công nghệ

thông tin, phát triển mạnh thương mại điện tử và các hình thức, phương thức

kinh doanh như kinh tế ban đêm, các hội chợ thương mại,…

- Thực hiện hiệu quả các chính sách xúc tiến thương mại, duy trì và mở

rộng thị trường xuất khẩu, nhất là đối với mặt hàng xuất khẩu chủ lực của tỉnh.

Phối hợp Cục Hải quan hỗ trợ doanh nghiệp trong việc xuất nhập khẩu nguyên

liệu, hàng hóa, máy móc thiết bị phục vụ sản xuất, kinh doanh.

- Đẩy mạnh công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, góp phần

bảo vệ sản xuất kinh doanh và tiêu dùng trong nước.

4. Sở Du lịch, Hiệp hội Du lịch tỉnh triển khai thực hiện đồng bộ các gói

kích cầu du lịch (lần 2), trong đó, tập trung ưu tiên kích cầu đối với thị trường

khách du lịch nội địa; đề xuất chính sách hỗ trợ các doanh nghiệp hoạt động

trong lĩnh vực du lịch bị tác động, ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19.

5. Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh Thừa Thiên Huế triển khai

thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp sau:

- Tiếp tục triển khai quyết liệt các giải pháp mở rộng tín dụng đối với các

lĩnh vực sản xuất kinh doanh, đặc biệt là lĩnh vực ưu tiên và các giải pháp tháo

gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, người dân theo quy định tại Thông tư

01/2020/TT-NHNN. Bố trí nguồn vốn cần thiết để phát triển các sản phẩm cho

vay phục vụ đời sống, đáp ứng nhu cầu chính đáng của người dân, hỗ trợ kích

cầu tiêu dùng, phát triển thị trường trong nước.

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về lãi suất, nhất là các lần điều chỉnh

lãi suất theo quy định của NHNN Việt Nam. Thực hiện tiết giảm các khoản chi

phí nhằm giảm lãi suất cho vay đối với các khoản vay hiện hữu và khoản vay

mới, hỗ trợ và đồng hành người dân, doanh nghiệp vượt qua khó khăn, phục hồi

sản xuất kinh doanh.

6. Trong bối cảnh gặp nhiều khó khăn do tác động của đại dịch Covid-19

3

và thiên tai, bão lụt, yêu cầu Sở Lao động Thương binh và Xã hội phối hợp các

Sở, ngành liên quan, các địa phương thực hiện hiệu quả hơn nữa các chính sách

hỗ trợ người lao động, tạo việc làm; triển khai thực hiện đồng bộ các chính sách

đảm bảo an sinh xã hội và ổn định đời sống người dân.

7. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị

xã, thành phố theo chức năng quản lý Nhà nước được giao, tập trung giải quyết,

xử lý kịp thời, hiệu quả những vướng mắc, tạo thuận lợi và luôn đồng hành cùng

người dân, doanh nghiệp vượt qua khó khăn, thách thức hiện nay; đồng thời, tập

trung đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công, lấy kết quả thực hiện làm thước đo

mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2020.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành liên quan và các địa

phương nghiêm túc phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Vp: CVP và các PCVP;

- Lưu: VT, TH.

         CHỦ TỊCH

                      Phan Ngọc Thọ

		2020-11-03T08:15:32+0700

		2020-11-03T08:15:57+0700